*Natura af-  
sumpta à na-  
tura diuina  
non faceret  
suppositum, nec  
personam.*

*Quā vnitatem  
facere  
natura afsum-  
pta cum sub-  
sistētiā ab-  
soluta.*

Ad confirmationem, distinguo Maiorem, de ratione subsistentiæ creatæ, & subsistentiæ relatiæ diuinæ est esse ultimum terminum concedo: de ratione subsistentiæ ut sic, aut subsistentia absoluta diuina, nego Maiorem. Itaque de ratione subsistentiæ ut sic non est esse ultimum complementum formale naturæ, quia alijs subsistentia relativa esset ultimum complementum naturæ diuina, nec etiam de ratione eius est quam afficit esse ultimum terminum incommuni

*De ratione  
subsistentiæ ut  
sic non est esse  
ultimum ter-  
minum.*

communicabilitatis naturæ, quia aliæ subsistens-tia absoluta esset incommunicabilis: sed de ratio-ne subsistentiæ ut sic, est vel esse ultimum terminum completionis, vel ultimum terminum in-communicabilitatis; nec existimò posse dari aliquem vnu conceptum determinatum subsistentiæ ut sic, conuenientem vniuersitatem subsistens-absolute ac relatiæ omni. Sed de hoc alibi latius.

**Lorca** *suprà* existimat hanc nostram sententiam contradicere principiis Scoti *dist. 1.q.1.* & *dist. 6.q.1.* quoniā in primo loco afferit idē personam posse assumere, quia est incommunicabilis, & naturam diuinam non posse, quia est communicabilis. Et in secundo loco tener repugnare quod per existentiam Verbi possit existere natura creata. Verum ut ab hoc ultimo incipiatur, prorsus nō facit ad rem, nam in hac sententia, quā admittimus quod natura humana posset assumi à persona diuina mediante existentiæ absolute, non sequeretur quod natura creata existeret per illa existentiæ, quandoquidem ad illa vniōne, qua vniertur isti existentiæ, debeat necessariò præsupponi, aut concomitanter haberi existentiæ propria; sed sequitur quod haberet compleri per illam existentiæ, non in ratione existentiæ, sed in ratione subsistentiæ, ut manifestum est.

**Quintū ad primum autem locum, nihil tale** habet Scotus, sed dicit non benè probari à S. Thoma & Varrone quod persona diuina possit supplere defectum personalitatis propriæ, ex hoc, quod continet in se virtualiter perfectionem causus liber personæ creatæ; quia non magis includit & continet persona virtualiter quamcumque personam creatam, quā natura diuina continet virtualiter quamcumque naturam creatam: *Sed*, inquit Scotus, *ex hac continentia virtuali naturæ non sequitur quod possit supplere defectum naturæ humanae, sic ut faceret loco naturæ humanae vnum per se cum personalitate humana: ergo nec ex continentia virtuali persona diuina sequitur quod possit ita supplere defectum personalitatis humanae, ut loco eius possit facere vnum per se cum naturæ humanae.* Ecce quomodo non dicat hic Scotus, quod natura diuina non possit supplere defectum personalitatis creatæ, ut dicit Lorca, sed quod non possit supplere defectum naturæ creatæ quantum ad constituendam personam. Verum est quod dicit Scotus in fine istius articuli secundi, quod dependentia naturæ creatæ singulatis & substancialis sit nata habere personam pro termino, potius quā naturam: sed ex hoc non sequitur quin possit de potentia absolute habere etiam naturā ut subsistente, præsentim subsistenta absolute, pro termino: quamuis enim frigus naturæ sit expellere calorem, & corpus natum occupare vnum tantum locum; tamen de potentia absolute fieri potest, ut frigus non expellat calorem, & ut corpus occupet simul duo loca.

**c Ad argumenta**, &c. Soluit iam argumenta primæ questionis: quorum primum erat: Persona diuina assumptis humanæ naturam: ergo & natura diuina: quia quæ sunt eadem realiter inter se, sunt eadem in ordine ad actionem quamcumque realem, siue habeant se ut principium ad illam actionem, siue ut terminum; ita scilicet ut si vnum ex illis sit principium istius actionis, & alterum etiam pariter sit principium; & si vnum sit terminus istius actionis, & alterum etiam sit terminus non minus. Respondet Doctor omnino difficile esse ut qui solùm admittunt distinctionem rationis siue rationantis, siue rationatae inter naturam diuinam & personalitates diuinæ, (ut sunt Thomistæ & recentiores iam communius) possint solvere hanc

objectionem: si enim ante omnem operationem intellectus negociantis, siue cum fundamento in re, siue fundamento, nulla est distinctione actualis, aut realis, aut formalis inter essentiæ diuinam & personalitatem: ergo omnis actio, quæ procedit ab essentia, & quæ procedit à personalitate, & omnis vno realis, quæ terminatur ad personalitatem, terminatur & quæ immediatè ad naturam: unde si personalitas dicatur assumere naturam humana ex eo, quod immediatè terminet illam vniōinem, etiā essentia debet dici assumere illam, quia & quæ immediatè terminat illam vniōinem à parte rei ante omnem operationem intellectus.

Mirabiliter opprimuntur aduersarij hac difficultate; sed quia vis eius pater magis ex iis, quæ dicuntur in disputatione de distinctione formalis, vbi etiam solvuntur clare responsiones eorum, propterea vterius examen eius ed remittendum est. Interē autem supponendo illam distinctionem cum Doctore d. *suprà* Respondeo ad argumentum, negando consequentiam; & ad probationem dico, quando aliqua sunt realiter identificata & formaliter distincta, ut sunt in nostra sententia natura diuina, & personalitas, non debere prædicari de uno, aut conuenire ipsi formaliter, quod prædicitur de altero, & ipsi formaliter conuenit. Et certum est vterius abstrahendo ab illa controversia de distinctione formalis, quod quacunque ratione possit esse verum, quod natura diuina communicetur Filio, & identificetur illi realiter, cùm tamen personalitas Patris realiter identificata isti naturæ, non communicetur eidem Filio, nec identificetur realiter illi, cādem ratione posse personalitatem Verbi terminare naturæ humanae vniōinem quin natura diuina immediatè terminet ipsam. Vnde qui confiterit primum (ut omnes confiteri debent qui credunt Trinitatem) non debet mirari, nec difficile reputare secundum, aliquā saltem difficultate speciali, propter quam vellet illud negare.

Secundum argumentum erat ad probandum quod possit natura diuina assumere naturam humana; quia natura diuina, cùm sit infinita simpliciter, includit in se rationem omnis suppositi: ergo potest supplere defectum & vicem suppositalitatis cuiuscunq; creatæ. Respondet Doctor cōformiter ad dubium, modum suum procedendi in resolutione sua huius questionis de possibili-tate assumptionis per naturam diuinam, distin-guendo consequens: si in suppletore defectum aut vicem personalitatis creatæ requiratur incommunicabilitas, negatur consequentia; si non requiratur talis incommunicabilitas, conceditur consequentia; quam iuxta resolutionem nostram præmissam abolutè concedere possumus, verum non ob infinitatem essentiæ præcisæ, aut ex virtuali inclusione personalitatis creatæ; sed ex hoc, & ex eo quod aliæ non possit ostendi vnde repugnat ipsi terminare vniōinem naturæ creatæ & supplere vicem creati suppositi.

Hic autem breuiter aduertendum illud, quod dicit hic in fine sua responsionis Doctor, omne infinitum esse communicabile, dependere ab illa celebri & difficiili controversia; An scilicet relationes diuinae dicant perfectionem infinitam? in qua controversia Scotus tenet partem negatiuam; quia aliæ iuxta id quod iam dicit, essent incommunicabiles; fortassis tamen possit explicari Scotus, quod loquatur de perfectione infinita simpliciter, non de perfectione infinita secundum quid. Sed de hoc suo loco fufius.

*Sine distinctione forma-  
li Scoti, vix  
defendi posset  
quod natura  
diuina im-  
mediatè non  
affumperit  
naturam hu-  
manam.*

35.

*Responsio ad argumentum.  
Ex formaliter  
distinctione  
quod prædi-  
catur aut  
negatur de  
vno, non de-  
bet prædicari  
aut negari  
de altero.*

36.  
*Secundū ar-  
gumentum  
principale.*

*Responsio.*

*Si in assum-  
tione requiri-  
tur incommuni-  
cabilitas, na-  
tura diuina  
negat, posse  
assumere, potest  
autem si non  
requiratur.*

32.  
*Hac assump-  
tio non est  
contra sensum,  
vt male Lor-  
ca.*

33.

34.  
*Primum ar-  
gumentum  
principale.*

*Repugnare personam creatam assumi, quia consistit in duplice negatione actualis, & aptitudinalis dependentia, ex quest. I. dist. 1. & idem si assumatur, iam definit esse persona. Hic determinate vult personam non esse aliquid positivum additum natura, tamen loco citato problematicus erat.*

4.  
*Quare Occidit quodlibet 4. quest. II.*

Dist. 1. huius 3.

5.  
*Ad arg. 1.*

Personae in  
creaturis non  
dicit digni-  
tatem nisi  
materiali-  
ter.  
quest. 1.

Non potest.

37.  
SUPPLEM.  
P. PONCI.  
*An persona  
creata posset  
assumi.*

**A**d aliam questionem patet secundum dicta in prima quest. prime distinctionis quod personalitas creata dicit negationem dependentiae actualis ad aliud: ut ad suppositum illius naturae, & etiam aptitudinalis, quae quantum est ex parte ipsius aptitudinis semper esset in actu, sicut anima separata semper dependet a corpore, quantum esset ex aptitudine naturali eius. Cum igitur contradicatio sit naturam actualiter dependere ad personam extrinsecam, & non dependere; naturam autem aliquam assumi est ipsam actualiter dependere hac dependentia specialis; contradicatio est ipsam assumi, & simul habere personalitatem propriam. Sed qui ponerent personalitatem creata dicere aliquam entitatem positivam ultra naturam singularem, propter quam repugnet sibi assumi, non tamen naturae singulari, eos oporteret aliam causam querere; quare persona non potest assumi; sed istud suppositum est improbatum q. 1. & contra istud bene vadit ratio illa, quae tacta est de divisione substantiarum, & accidentis, & substantiarum triplicis.

*Ad argumenta secundae questionis.*

Ad primum dico, quod si accipiatur illud quod positivum est in persona; quia personalitas nullam entitatem positivam addit ultra hanc naturam, persona creata idem est huic naturae; sed si accipiatur completere personalitas, secundum quod importat incommunicabilitatem, non omnino idem est persona, & haec natura, sicut aliqua entitas indifferens ad aliquam affirmationem, & negationem, non est omnino idem illi negationi, sive sibi ipsi, cum illa negatione. Ita est hic, & idem haec natura habet sufficientem distinctionem ab hac natura non dependente, ut ista natura possit dependere, haec tamen natura non dependens, vel personata non posset dependere in sensu compositionis. Probatio adducta per identitatem non concludit, nisi quod persona creata non addit identitatem positivam super hanc naturam, quod concedo.

Ad secundum dico, quod persona in creaturis non dicit dignitatem nisi materialiter, scilicet ratione intellectualis naturae, quam connotat, non autem formaliter ratione incommunicabilitatis, quam superaddit. Quomodo autem negatio aliqua dicatur esse dignitatis, dictum fuit dist. 2. 8. primi libri, de ingenito.

#### C O M M E N T A R I V S.

**A**d aliam questionem, &c. Nunc resoluit secundam questionem, quae queritur, an persona creata assumpta sit, vel possit assumi, in tertio & proprio sensu ex tribus sensibus, in quibus eam posse intelligi *supra* praemissum num. 1. Conclusio Doctoris est negativa, tam quoad factum, quam quoad posse. Hanc tenent Theologi omnes cum iis, qui citantur a Scholasticis in initio huius questionis, quamvis Divus Thomas et loci non probet impossibilitatem; sed tantum quod de facto non fuerit assumpta persona. Probat Doctor conclusionem, quia sequeretur manifesta contradictione, nimirum quod assumetur, & non assumetur; assumetur enim ex hypothesi partis affirmativa, non assumetur autem, quia personalitas formaliter creata (ut hic absolute & magis probabiliter videtur asserere Doctor) quamvis *supra* dist. 1. q. 1. vbi per se tractauit illam controveriam, non tam expressè resoluerit quid absoluè dicendum esset) dicit negationem actualis dependentiae, seu unionis ad aliquid suppositum extrinsecum: ergo vbi est personalitas propria, non est vno, neque consequenter assumptio eius ad aliquid personam extrinsecam.

Addit autem eos, qui statuunt personalitatem naturae creatae in aliquo absoluto modo substanciali, ut communius a Thomistis & recentioribus assertur, debere assignare aliam rationem. Assi-

gnant autem quod ille modus absolutus sit talis naturae, ut ad eum debeat sequi ista negatio, in qua Scotus formaliter constituit rationem personalitatis; quod si ita esset, sine dubio sufficeret ista ratio; nam perinde persona poterit assumi, si dicat formaliter istam negationem, ac si dicat aliquid formaliter, ad quod sequitur, ut est evidens.

At difficulter possunt ostendere quod illud positivum, quod dicit persona, sit talis naturae; quamvis enim non esset talis naturae, ut necessarium deberet ad ipsum sequi, etiam de potentia absoluta, ista negatio, sed solummodo ut deberet ad ipsum sequi connaturaliter, sicut impenetrabilis actualis sequitur ad quantitatem, & occupatio unius loci ad unum corpus, adhuc posset ipsi competere descriptio personae, quae est vel illa Boëcij in libro de duabus naturis & una persona: *Persona est rationalis natura individua substantia: vel illa Richardi lib. 4. de Trinitate cap. 12. Persona est intellectualis natura incommunicabilis existentia: eo enim ipso persona esset incommunicabilis, quo connaturaliter & absque miraculo communicari non posset, quamvis miraculosè & supernaturaliter posset communicari.* Sed nulla appetat alia ratio, unde posset colligi, quod ad illud positivum, quod formaliter diceret persona, sequeretur necessarium de potentia etiam absoluta ista negatio, quam

*Impugnatur.  
Si personalitas  
esset quid  
positivum, pos-  
set fortassis  
assumi.*

*Posset persona  
et incommunicabilis,  
quamvis pos-  
set communica-  
ri de poten-  
tia absoluta.*

38.  
Probatio  
Thomistarum,

quam quodd alia non competenter ipsi definitio personæ: ergo reuera non tam facile est aduersariis assignare rationem , cur persona non possit formaliter assumi, quæ supponitur: & præterea; ergo optimè dicit Scotus ipsi necessariò recursum esse ad aliam rationem.

39.

Aduerendum autem quodd ratio , quam dicit Doctor in fine sui discursus , valere contra opinionem tenentem quodd persona non dicat formaliter quid positivum, sit ratio prima principali posita pro parte affirmativa huius secundæ questionis: nimirum quodd si esset quid positivum, deberet esse vel substantia, vel accidentis ; & si substantia , quodd deberet esse vel substantia composita ex materia & forma , vel forma , vel materia , & consequenter quod in persona creatu debent esse vel duæ substantiaz compoñitæ, vel duæ formæ substanciales, vel duæ materiaz primæ, quod videtur absurdum, maximè secundum aduersarios.

40.

1. Argum. principale 2. questionis.  
Responso.  
Persona crea-  
ta non est  
idem nec rea-  
litar, nec for-  
maliter cum  
natura.

c Ad argumenta secunda questionis, &c. Primum argumentum est , quodd natura assumatur ; ergo persona: quia persona est idem cum natura , cùm nihil superaddat ipsi. Responder Doctor negando consequentiam , & ad probationem dicit secundum propriam sententiam, personam formaliter non esse idem cum natura , quia formaliter dicit negationem separabilem à natura, nimirum negationem actualis dependentiaz & unioris, quæ negatio non est in natura , quando habet actualiem unionem. Dicit præterea probationem illam, quæ probatur personam esse idem cum natura, & nihil superaddere ipsi, nimirum illa, quæ dicitur quodd illud superadditum deberet esse, vel materia, vel forma, vel compositum, vel accidentis solum valere contra eos , qui dicunt quodd superaddit aliquod positivum ; quos proprieatæ concepit non bene dicere.

Verum illi respondent illud positivum superadditum non esse nec accidentis , nec substantiam compositam ex materia & forma ; nec materiam aut formam , sed modum quendam substancialem. At non evadunt difficultatem, quia iste modulus, si non sit substantia composita, nec materia, nec quid inhærens, aut aptum inhærente ; omnino videretur deberet esse forma substancialis ; nam habet esse substancialis, ex eo quodd non sit accidentis , & habet rationem formæ , ex eo quodd sit quid adueniens alicui subiecto per modum determinatiū; nec potest illa ratio assignari, cur non habeat rationem formæ, si tamen omnino detur.

Dices illam præsupponere substancialis completam singularem ; ergo non potest esse forma. Contrà, quia si adueniat tali substancialis, & non sit accidentis, cur non esset forma ? Dices, quia repugnat formam substancialis aduenire tali substancialis. Contrà, quia si repugnat : ergo repugnat ipsi aduenire talem entitatem , quæ quod cetera omnia præter talem aduentum habet rationem formæ substancialis.

Dices secundò, idè non esse formam substancialis , quia non potest conseruari absque suo suo subiecto , sicut possunt formæ substanciales. Sed contrà , quia imprimis difficile est assignare cur non possit istud positivum sic conseruari tam benè, quæ forma villa, saltem materialis. Deinde nō minus difficile est assignare rationem, cur non possit dari aliqua forma substancialis, quæ ita deperderet à suo subiecto , vt non possit sine illo conseruari ; sicut enim dantur aliquæ formæ substanciales , quæ naturaliter conseruantur absque suo subiecto, vt anima rationalis, & alia, quæ non

Si personali-  
tas esset quid  
positivum, esset  
substancialis  
forma.

41.  
Nec præsup-  
positio natu-  
ra singula-  
ris cœpisse id  
impedit.

Nec incon-  
venientia ex-  
tra subiectū.  
Difficile est  
personalitas  
positivum nō  
posse conser-  
vare abque na-  
tura.  
Difficile est  
quod nō possit  
dari aliqua  
forma substi-  
tualis, quæ nō  
posse conser-  
vare abque  
materia.

possunt conseruari naturaliter, licet supēnaturaliter possint , vt sunt animæ brutorum , cur non possent dari aliquæ , qua nec supēnaturaliter quidem possent ita conseruari , prout dicunt aduersarij, dari aliquæ formas accidentales, vt verbi gratiæ , actus vitales , & vt dantur secundum omnes relationes , quæ sic dependent à suis subjectis.

Dices tertid, illud positivum non esse de essentia , aut intrinseca ratione substantia singularis: ergo non est forma substantialis. Contrà, quia petis principium, dum dicas omnem formam substancialis debere esse de intrinseca ratione ac essentia talis substancialis ; si detur enim huiusmodi absoluta entitas, id negari potest, & debet ab iis, qui dicent illam entitatem debere esse formam substancialis.

Confirmatur, quia licet istud positivum vocaretur modus, & licet natura eo mediante dicetur habere alium modum, quæ haberet, si eo careret; tamen non propterè sequeretur, quin esset verè forma substantialis; nam relationes vocantur modi , & vbi intrinsecum , ac situs partium , & tamen non est dubium, quin relationes illæ ac vbi sint veræ formas accidentales: ergo similiter in proposito.

Secundum argumentum principale erat, quodd personalitas pertineat ad dignitatem naturæ: ergo dicit quid positivum, & consequenter quid assumptibile : ergo saltem potest assumi persona. Respondeat personalitatem propriam naturæ creatæ non addere ipsi dignitatem aliquam formaliter , sed tantum præsuppositiū; quatenus scilicet supponit in natura talem perfectionem , ad quæ sequitur negatio istius imperfectionis, quam alia habent; de quo videri possunt dicta dist. 28. quest. 1. Vnde in forma respondeo distinguendo Antecedens ; & nego consequentiam primam.

Recentiores statuentes personalitatem in positivo concederent Antecedens, & primam consequentiam , & negarent secundam ; sed, vt supra dictum est , remaneret illis difficultas probandi quod si esset positivum, non esset assumptibile de potentia absoluta.

Obiici potest præterea quod Verbum assumptum est homo significat suppositum humani & personam ; ergo de facto assumptum personam humanam. Probatur, quia exp̄esse ita loquitur Concilium Alexandrinum in epistola ad Nestorium , quæ est decima inter epistolæ Cyrilli , & lecta ac approbata est in Concil. Ephesino; Concilium Toletanum primum & secundum in confessione fidei: Toletanum sextum cap. 1. Concilium Francofurtense in epistola ad Episcopos Hispanie; Augustinus de prædestinatione Sanctorum , cap. 15. & alibi sep̄, Boëtius lib. de duabus naturis , Damascenus lib. 3. de fide cap. 4. Anselmus de Incarnatione cap. 5. sed & ipsa Ecclesia vixit isto modo loquendi in hymno Te Deum laudamus , composto , vt fertur, ab Augustino & Ambrofio, vbi dicitur, Tu ad liberandum suscepturns hominem.

Respondetur solutionem huius obiectionis pendere ab intelligendo eo quod per se propriè significat ly homo ; si enim significat propriè naturam humanam in supposito existentem , seu suppositum naturæ humanæ , certum est quod non possit propriè dici quod Verbum assumptum est homo , quia non assumptum suppositum ; sed potius est suppositum naturæ , quam assumptum: si autem homo significet propriè , non solum tale suppositum , sed naturam etiam humanam in concreto

Non impedit  
quo minus  
personalitas  
est forma  
substantialis  
quod nō est  
de intrinseca  
ratione sub-  
stantia sin-  
gularis.

2. Argum.  
principale.

Quomodo  
personalitas  
dignitatis na-  
turam.

44.  
Alia obiectionis.  
Patres affir-  
mantem ho-  
minem as-  
sumptum.

45.  
An Verbum  
assumptum  
hominem , pre-  
dictum loquendo.

concreto Metaphysico, cuius abstractum sit humana-  
tis; non minus certum est quod propriissi-  
me possit dici Verbum assumptissimum hominem.

In hac autem controvrsia de nomine Theo-  
logi speculatiue, recentiores communiter cum  
S. Thoma 3. part. qnaest. 4. art. 3. vbi fusè de hac re  
agit Vasquez, tenent hominem significare pro-  
priè suppositum solummodo naturæ humanae, &  
consequenter non posse admitti, propriè loquen-  
do, quod Verbum assumperit hominem: sed Pa-  
tres & Concilia, qui ita loquuntur, non propriè  
locutos fuisse, & figuratè, accipientes totum pro  
parte, & intelligentes scilicet quod assumperit  
hominem, quatenus assumpsit humanitatem, quæ  
est natura hominis.

46.

*Pars negati-  
ua probatur à  
S. Thoma.*

*Ex à Lorea.*

Probat autem S. Thomas non posse dici, quod  
assumpsit hominem propriè; quia Felix Papa,  
vt habetur non in Ephesino, prout dicit S. Tho-  
mas, sed in Chalcedonensi, A&t. 1. *De Incarnatione  
verò Verbi*, inquit, *fide credimus in Dominum Iesum  
Christum ex Maria Virgine natum, quoniam ipse est  
eternus Dei Filius & Verbum, & non homo à Deo sus-  
cepitus*, vt alter esset prater ipsum: neque enim homi-  
nem assumpit Dei Filius, vt esset alter prater ipsum;   
sed Deus existens per se fatus est homo. Addit ad  
hac Lorea illud, quod habetur in Anathematismis  
Cyrilli, Anathematismo 8. *Si quis audet dicere  
suscepit hominem coadordanum & conglorificandum  
cum Dei Verbo, vt alterum cum altero, Anathema sit.*  
Item illud eiusdem Cyrilli in lib. ad Euopium,  
*Secundum quod Scripturis & sanctorum Patrum a-  
quis interpretationibus videtur non hominem assu-  
mptum fuisse à Deo Verbo, & copulatum illi secundum  
babitudinem quandam, que extrinsecus intelligitur, sed  
eum hominem factum esse definimus.* Addit etiam præ-  
terea autoritatem Ioannis Maxentij in dialogo 1.  
*contra Nestorium*, qui habetur tom. 5. Bibliotheca  
sanctorum Patrum, dicentes: *Ego à Deo susceptum  
hominem nullatenus dicere audeo, sed Deum sine dimi-  
nutione diuinitatis sua factum hominem fateor, ne si  
suscepit hominem dixerim, duas videar in Filio Dei  
predicari personas.*

*47.  
Reiisitupre-  
cedens proba-  
tio.*

*Explicantur  
Patres nega-  
tes hominem  
assumptum.*

Vèrū hæc non satis probant, illum loquendi  
modum non esse proprium, ac bonum: nam im-  
primis plura sunt loca, in quibus assertur assum-  
ptus homo, quām in quibus negatur: cur ergo  
ex paucioribus locis deberet potius colligi, quod  
non posset ita dici, quām ex pluribus, quod posset.  
Deinde in locis Felicis & Cyrilli: non negatur  
simpliciter assumpit, aut susceptus homo; sed  
cum restrictione, ita vt homo assuptus esset alter  
à Verbo assumpte, aut esset alter præter ipsum,  
aut denique ita, vt homo assumpit vñiret ipsi  
accidentiter, vt asseruit Nestorius: ergo ex illis  
locis nihil habetur ad propositum. Maxentius de-  
nique qui magis facet, negat hominem assu-  
mptum, vt homo significat suppositum, prout asseruit  
Nestorius, contra quem agebat; vnde inferius ad-  
dit: *Dei verò & hominis nomen naturis, & personis  
commune est. Denique sicut totam Trinitatis diuini-  
tatem significat nomen Dei, & ita vnamquamque per-  
sonam ex Trinitate. Et inferius aliquantulum. Rur-  
sum homo sicut persona, ita significat naturam; vnde &  
nonnulli Patres sancti, nō quidem ad personam sicut vos,  
(scilicet Nestoriani) sed ad naturam portius respicientes,  
hominem assumpit à Deo dicere comprobantur. Ex  
quibus manifestè patet quod ipse nō improbaue-  
rit illū loquendi modum, nisi quatenus intellige-  
retur per hominē persona humana. Sed nec certè  
improbare potuit cùm nō fuerit tantæ authorita-  
tis, quantæ Patres & Concilia, quæ ita loquuntur.*

Iraque ingenuè fatendum est cum Vasque, &  
Suare improbationem, aut impropietatem istius-  
modi loquendi, nō esse pertendam à sanctis Patri-  
bus, cùm nullus eorum eū improbabauerit, & pluri-  
misint eo vsi. Et hoc esse potest fundamentum, &  
quidem satis firmum pro Ludouico Viues in lib. 9.  
*de Cin. c. 19.* tenete esse propriū modum loquendi,  
quod etiam exprestè tenet VVaddingus disp. 13. de  
*Incar. dub. 3.* Pro resolutione huius nominalis po-  
tius quām realis cōtrouersiæ; dico primò, quāmuis  
nō posset propriè dici quod Verbum assumpsit  
hominem, posse tamen absque vlo periculo sine  
difficultate vti eo modo loquendi. Probatur, quia  
non potest nō esse tutus modus loquendi iste quo  
sancti Patres communiter vtebantur, & quo etiam  
num Ecclesia quotidie vtitur: sed iste modus lo-  
quendi est talis, vt patet ex dictis inter probandum  
antecedēs obiectiōnis: ergo. Confirmatur primò,  
quia licet sine dubio etiā impropiè loqui cū tot  
sanctis Patribus, & Cōciliis absque vlo periculo.  
Confirmatur secundò, quia si non licet isto mo-  
do vti, aut si esset in eo aliiquid periculi, maximè  
quia esset timendum ne intelligeretur persona hu-  
mana esse assumpcta: sed multò minùs periculi est  
iam in hoc, quām tempore istorū Patrum, qui sic  
loquebantur: ergo si tum licuit absque periculo,  
multò magis iā licebit: probatur minor, quia iam  
extincta est hæresis illa penitus, secundūm quam  
tenebatur quod Christus dicebat duas personas,  
& quod persona humana fuerat assumpcta, & uni-  
versaliter tenuerit in Christo tantum esse vñā per-  
sonā, cāmque diuinā, constantem ex duabus natu-  
ris, diuinā scilicet & humana; vnde nō est pericu-  
lum, vt si quis diceret hominē assumpcta, intellige-  
reter per hoc personam humanam fuisse assump-  
tam: at tempore istorum Patrum viguit illa hæ-  
resis, vnde posset timeri quod si quis illo modo  
loquendi vteretur, intelligeretur in sensu falso  
hæreticorum: ergo iste modus loquendi minùs  
iam obnoxius est periculo, quām tēpore Patrum.

Dico secundò, ille modus loquendi videtur sa-  
tis proprius. Probatur primò, quia tot sancti Pa-  
tres, & Concilia eo, vt dixi, vtuntur, nec est vllum  
indiciū vnde colligatur quod impropiè loquuti  
sint, præsertim cā impropietate, quæ est in illa lo-  
cutione secundūm expositionē S. Thomæ, & alio-  
rum Theologorum negantium illum modum lo-  
quendi esse proprium: sed quoties sancti Patres  
communiter vtuntur aliquo modo dicendi, nisi  
aliunde colligatur, quod impropiè loquantur,  
id asserti non debet, alias non posset constare  
quod vllus modus loquendi esset proprius: er-  
go iste modus loquendi est proprius.

Confirmatur, quia non est vlo modo verisimile *Cōfirmatio 1.*  
quod sancti Patres tam cōstanter vterentur ordi-  
nariè modo aliquo loquendi absque vla prorsus  
necessitate inter agendum cum hæreticis; qui mo-  
dus loquendi in sensu proprio esset falsus, &  
fa-  
uenus iisdē hæreticis, & non esset verus, nec con-  
tra hæreticos, nisi in sensu impropius: sed ita face-  
rent sancti Patres nisi ille modus loquendi dica-  
tur proprius, vt patet: ergo omnino dicendum  
est quod si proprius.

Confirmatur 2. quia licet sancti Patres impro-  
piè quandoque loquantur, & quidē cum elegan-  
tia & decoro(modus enim loquēdi figuratè est im-  
proprius, & tamē elegans sine dubio) tamē quādo  
agerent de re cōtrouersiæ, non deberēt sic loqui si  
sensus proprius verborū esset intētus ab aduersa-  
riis, præsertim nisi adderent aliquā limitationem  
aut restrictionem, qua impropiè loqui intellige-  
rentur,

48.

*Pars negati-  
va.*

*Iste modus  
loquendi est  
suum.*

*49.  
Iste modus  
loquendi est  
Proprius.*

*Cōfirmatio 2.  
Non debent  
dicci Patres  
impropriè lo-  
qui in mate-  
ria dogmati-  
ca.*

centur, vnde si essent aliqui hæretici, qui dicerent Christum esse leonem verum, quamvis aliis posset vocari Christus leo in sensu figurato & proprio, sicut & de facto vocatur in Euangelio; tamen inter agendum cum illis hæreticis & declarandum quod eorum sententia est falsa, id dici non deberet, vt patet: ergo similiter in proposito quod omnia discurrentum, & consequenter inferendum & admittendum quod male loquerentur sancti Patres, dicendo hominem fuisse assumptum, si id propriè dici non posset.

50.  
Confirmatio 3.  
*Improprius modus loquendi sine elegantia, aut occasione non debet ascribi Patribus absque necessitate.*

Confirmatur tertio, quia non debemus modum improprium loquendi, in quo nulla est elegancia, aut gratia, nec vlla necessitas, aut ratio sic loquendi, attribuere sanctis Patribus absque causa vigenti: sed nulla prorsus est elegantia, aut gratia in illo modo loquendi, *Homo assumptus est a Verbo*, si homo significet propriè solummodo personam humanam, & non etiam naturam humanam singularem; nec est vlla ratio ob quam aut illi tali improprio modo loquendi vterentur, aut nos colligere possimus, quod ipse tanquam improprio vrebantur: ergo dicendum est quod sit modus loquendi proprius, & quod homo propriè significet naturam humanam singularem. Probatur minor, quod primam partem (*cætera partes sunt clarae.*) quia si homo non significet propriè naturam animam singularem, sensus istius propositionis, *homo est assumptus*, erit ille, quem indicat S.Thomas, quod assumpta sit humanitas, qua non est homo, sed pars hominis, aut constitutum eius: at in proponenda doctrina ex se controversa nulla prorsus est elegantia in tali modo loquendi, vt videtur satis clarum: ergo non vrebantur sancti Patres isto modo loquendi tanquam elegantia & ornato per figuram aliquam.

51.  
Probatio 2.  
*Vox homo significat propriè naturam humanam in concreto metaphysico.*

Probatur secundò assertio, quia vox *homo* significat propriè naturam humanam in concreto Metaphysico sine vlla connotatione personalitatis: ergo Verbum propriè loquendo assumpsit hominem. Probatur consequentia, quia ideo non esset proprius modus loquendi, quia non significaret homo naturam singularem humanam in tali concreto secundum omnes. Probatur antecedens, quia vox *homo* significat id, quod significat vt ponitur in prædicamento Substantie; absurdum enim videtur quod in impropria significatione voces disponerentur in prædicamentali serie; sed ibi significat concretum substantiale humanitatis sine ordine vlo ad suppositalitatem: ergo propriè significat tale concretum. Probatur minor; quia significat ibi aliquid antecedens singularitatem, quandoquidem sub homine ponuntur individua hominis: ergo significat aliquid non includens suppositalitatem, aut personalitatem, quandoquidem personalitas sit quid superuenientia singulari talis: sed nihil potius quam tale concretum; ergo.

Confirmatio.

Confirmatur primò, quia Philosophi non agnouerunt vlo modo suppositalitatem, aut personalitatem distinctam à singularitate, vt postea dicam; ergo vox *homo* non significabat apud ipsos vlo modo suppositalitatem, sed propriè significabat aliquid aliud, sed nihil potius quam tale concretum: ergo propriè apud Philosophos vox *homo* significabat illud: sed apud Patres non perdidit illam significationem, quam habuit apud Philosophos, licet extenderint illam eandem vocem ad significandum etiam suppositum: ergo Patres vrebantur ista voce in sensu proprio,

*Scoti oper. Tom. VII.*

dum asserebant hominem *assumptum*.

Confirmatur, si apud Patres ista vox *homo* non significaret naturam humanam sine connotatione suppositalitatis, maximè quia apud ipsos significabat propriè suppositum: sed haec ratio nihil impedit: ergo. Probatur minor, tum quia bene posset vna vox significare propriè & suppositum, & naturam sine suppositalitate, quemadmodum multæ voces æquiuocæ plura propriè significant; tum etiam, quia ex duabus ultimis locis *suprà citatis* ex Ioanne Maxentio, videtur manifestè sequi, quod vox *homo* habuerit illas duas significations de facto apud Patres; tum denique, quia certum est quod Patres in vitroque sensu vtrunt ista voce, & nulla est ratio ob quam dicantur improprietate in vlo sensu ex illis eo vti.

Dices cum Lugo *diff. 13. de Incarnatione*, Patres vsos fuisse bene isto modo loquendi, quia vox *humanitas* non erat tum in vlo ad significandum naturam humanam, quemadmodum iam est, nunc vero quia habemus illam vocem *humanitas* in illo sensu, & quia vox *homo* desit significare aliud quam suppositum, in rigore talem modum loquendi non esse admittendū in rigore.

Contra primò, quia licet non esset vox *humanitas* tempore sanctorum Patrum in vlo in eo sensu; non erat necesse vt vterentur voce *homo pro humanitate*, nisi propriè & rigorosè significaret id, quod iam significat *humanitas*; quia poterant vti eius loco vocibus *natura humana*, & quoties vellent dicere, *assumptus est homo*, dicere poterant: *assumptus est natura humana*; ergo defectus vocis *humanitas* in illo sensu, quo iam est in vlo, nihil facit ad propositum.

Contra secundò, quia falsam est desisse vocem *homo*, iam significare quicquid significabat apud sanctos Patres, & licet accesserit illa alia vox *humanitas*, quæ posset sumi loco istius vocis *homo*, vt significat naturam humanam sine suppositalitate; tamen hoc nullo modo tollit vsum vocis *homo* in illo eodem sensu. Hæc quantum ad illum modum loquendi sufficiant:

Nunc in forma respondeo ad obiectionem principalem, ratione cuius de ea agere oportuit, positam num. 44.

Respondeo, inquam, abstrahendo ab hac controversia, distinguendo maiorem: si homo solùm significet suppositum humanum, nego maiorem propriè loquendo cum S.Thoma, & recentioribus Theologis. Si significet etiam propriè (quod multò magis placet propter dicta) concretum Metaphysicum natura humana sine connotatione personalitatis, concedo maiorem: & distinguo similiter minorem: tantum significat suppositum humanum, nego minorem; significat suppositum quandoque, & quandoque aliquid, quod non est suppositum, sive propriè, sive impropriè illud significat, concedo minorem; & nego consequentiam, quæ vt valeret, deberet vox *homo* nihil significare, nec propriè, nec impropriè, quod non esset persona, aut suppositum, &c.

### De Personalitate.

Hæc tenus dicta per se pro solutione huius questionis sufficiunt; sed quia hic Scotus absolute, & simpliciter tenere videtur quod personalitas consistat in negativo, vt patet, tum ex modo loquendi ipsius, tum etiā, & præcipue, quia aliis non sufficienter probaret suā conclusionem, quandoquidē non probet eā nisi iuxta sententiam

*Confirmatio.*

*Vox homo significabat propriè & suppositū natura humana, & ipsam naturam humanam in concreto Metaphysico. Replica.*

*Reicitur 1.*

*Reicitur 2.*

*Responsio in forma ad obiectionem positam, p. 44.*

53.  
*An personalitas sit quid positiva, vel negativa.*

*Cur agatur  
hic de hac  
questione.*

aliterentem personalitatem consistere in negatione; & quia haec sententia à recentioribus communiter negatur, non erit absque re aliqua de illa controversia hie addere, quæ seruire etiam possunt pro maiori explicatione articuli tertii quæstionis primæ, distinctionis primæ, vbi per se ea tractat Doctor; tanto autem magis hic aliqua addenda sunt de ea, quod Licherus in illa prima quæstione, eo quod est magis propensus in sententiam constituentem personalitatem in positivo, non solum non stabiluerit rationes Doctoris contra illam sententiam, sed potius eas soluerit, aut soluere conatus sit.

Deinde, quia haec etiam difficultas, sicut & rotus tractatus de Incarnatione dependet ex cognitione persona, & personalitatis: ante resolutionem istius difficultatis, præmittendum est quid sit persona, & quid conferat personalitas naturæ quæ personatur.

**§ 4.** Pro hoc autem primò aduertendum est, Authores cōmuniter idem omnino intelligere per personam & suppositum, nī quod persona inuoluat semper naturam rationalē, seu intellectualem,

ita ut nulla res dicatur persona, quæ non sit substantia intellectuālis, suppositū vero dicatur non solum de substantiis intellectuālis; sed aliis etiam tam viuentib⁹, quam non viuentib⁹; tam propriè enim Bucephalus, & quilibet alius particularis equus, ac lapis dicitur suppositum, quam Petrus, & quilibet particularis homo: ex quo patet suppositum se habere ad personam, quasi superioris ad inferius, quia quilibet persona est suppositum, quodlibet autem suppositum nō est persona; vnde quemadmodum ab animali ad hominem non valēt substantiendi consequentia, sicut valet ab homine ad animal, quandoquidem non sit verum dicere, est animal; ergo est homo; verum autē sit, est homo, ergo est animal; ita à supposito ad personam non valet substantiendi consequentia; valet autem à persona ad suppositum, nam sequitur bene, est persona; ergo suppositum, non autem sequitur, est suppositum; ergo persona.

**§ 5.** Verum quia hæc differentia oritur præcisè ex natura, quam habet res, quæ dicitur suppositum, aut persona, non vero ab entitate superaddita naturæ, quæ entitas vocatur personalitas, seu supposititalitas, siue sit positiva, siue negativa, propterea aduertunt Authores, quod eadem omnino entitas, à qua habet Petrus, verbi gratiā, formaliter constitui persona, si afficerat naturam non intellectualem, verbi gratiā lapideam, non constitueret personam, sed suppositum; vnde denominatio personalitatis in entitate superaddita naturæ singulari est denominatio extrinseca desumpta à natura, quam afficit, quando scilicet illa natura est rationalis, seu intellectuālis. Et hinc oritur, quod ad indagandum naturā suppositi, seu personam, prout distinguitur persona à natura singulari, nihil conductat hæc differentia. vnde quod resolueretur quod hoc de persona, à quæ currit de omni supposito, & è contra; nam quamus aliquod suppositum ita distinguatur ab omni persona, vt nō possit dici persona; tamen illa differentia, vt iam dixi, oritur ex natura singulati, quam includit; non vero ex illa differentia, quam dicit, quatenus habet esse aliquod distinctū ab esse illius naturæ singulari: quandoquidem ergo in præsenti examinamus, quid sit illud distinctum, quod persona dicit, & quod non dicit natura singularis, quam singularis est, indifferenter possumus accipere notionem personæ, & suppositi; personalitatis, & sup-

posititalitatis, non curando de differentia, quam habent inter se ex ratione naturæ, quam includunt, quæ differentia & valde facilè intelligitur, & non deseruit illo modo ad soluendam difficultatem præsentem, nec ad intelligendum Incarnationis mysterium; in ordine ad quod præcipuū agitur de hac re.

Aduertendum secundò, duas definitions personæ proponi satis communiter à Doctoribus. Vna est Boëtij lib. de duabus naturis, *Persona est rationalis natura individua substantia*, quæ coincidit cum illa, quam habet Zacharias Episcopus Chrysopolitanus in prefatione ad sua *Commentaria in quatuor Evangelia*, dicens: *Est enim persona substantia rationalis individua*, quæ etiam virtus Leontius *Act. 1.* Altera est Richardi 4. Trinit. cap. 12. *Persona est intellectuālis natura incommunicabilis existentia*. Ex his duabus descriptionibus Doctor 1. dīf. 23. quest. 1. num. 4. dicit secundam exponere, seu corrigerre primam, cuius ratio est, quod secundum primam anima rationalis separata esset persona, quandoquidem esset rationalis naturæ individua substantia, hoc est, substantia rationalis individua; sed quamus hoc verum sit spectatis verbis præcisè; tamen si intelligatur prima descriptio ad mentem Boëtij, qui intellexit per naturam, non quamecumque naturam, sed completam in esse singulare, & per rationale, idem quod intellectuale, vt sic, quod est commune Deo, Angelis & hominibus, & per individuum singulare incommunicabile. Si, inquam, hoc modo intelligatur, prima definitio concuerit in re cum secunda. Quamus autem in his definitionibus non definiatur suppositum, vt sic, nulla enim ex illis potest concuerire supposito equino, aut lapideo, tamen ex iis facilè potest confici descriptio suppositi, vt sic, tollendo illud intellectuālis, & rationalis naturæ, & dicendo: *Suppositum est naturæ substantialis incommunicabilis existentia*; quæ sane descriptio est tam bona descriptio suppositi, vt sic, quam villa ex prædictis descriptionibus est bona descriptio personæ, vt sic.

Ex his ergo descriptionibus, quæ communiter admittuntur, & sine dubio bonæ sunt, si bene explicentur ( quod tamen non est aded facilè factu, vt postea videbitur ) habemus, quod persona omnis, & suppositum quæ tale, sit substantia incommunicabilis: vnde omnes concedunt incommunicabilitatem aliquam spectare ad suppositum, & prouenire formaliter à supposititalitate, & personalitate.

Hoc autem supposito, duæ restant difficultates, prima est an illa incommunicabilitas, seu quod idem est, negatio communicabilitatis, sit effectus solus ipsiusmet personalitatis, an vero prater eum personalitas habeat aliū aliquem effectum formalem. Secunda difficultas est, quantum sit illa incommunicabilitas, quam dicit suppositum, vt suppositum præcisè, & formaliter, nam quandoquidem res, quæ dicitur suppositum habeat alias communicabilitates: ( potest enim Petrus, qui est suppositum humanum communicare se mundo, producendo aliquem alium hominem, & potest communicari suis amicis ) & alias incommunicabilitates, quas non habet à suppositibilitate ( vt postea videbimus ) vt cognoscamus naturam suppositi, oportet cognoscere quam incommunicabilitatem particularem dicit quæ tale, & in hoc cognoscendo maxima huius rei difficultas constat, cæque benè declarata nō erit difficile ostendere an personalitas, seu supposi-

**56:**  
*Dua definitions personæ*

*Defenditur descriptio Boëtij.*

*Descriptio suppositi ut sic.*

**57.**  
*Dua difficultates examinanda.*

sitabilitas consistat in positivo, vel negativo.

**58.** Quantum autem ad primam difficultatem, qui dicunt substantian, seu suppositibilitatem consistere in positivo, si bene philosophentur, debent necessariò assignare aliquem effectum formalēm positivū ipsi præter hoc, quod est dare incomunicabilitatem, seu negationem communicabilitatis, aut communicationis: nam vniuersaliter videtur absurdum, quod aliqua entitas realis positiva distingua realiter ab omnibus aliis entitatibus positivis non habeat aliud munus, quam tollere aliquod aliud positivum. Quod probo clarissimè, quia sequeretur quod esset positivum, & non esset positivum; esset enim positivū ex hypothesi: non esset autē positivum, quia esset purissima negatio, nam in hoc consistit essentia puræ negationis, quod solū deseruit ad tollendum aliquod positivū; ergo si solum munus istius entitatis positiva esset tollere communicationem, sequitur manifestè quod esset negatio.

Itaque supposito quod entitas personalitatis sit quid positivum, sequitur quod debeat habere aliud aliquod munus, quam tollere cōmunicabilitatem, aut communicationem, quod etiam concedit Lugo disp. 12. de Incarnat. scilicet 3. n. 34. & probat alia, non malā ratione apud ipsum videnda; nostra nobis abundè sufficit.

**59.** Qui verò dicunt substantiam, seu suppositalitatem consistere non in positivo, sed in negativo, non debent ipsi dare aliū effēctū formalem Physicum, aut Metaphysicum, primarium, aut secundarium, quam tollere aliquod positivū; & cum nihil positivū possit ab ipso tollere præter communicationem aliquam, sequitur manifestè quod effectus solus ipsius sit incomunicabilitas aliqua.

Ex hac doctrina potest desumti argumentum ad probandum, quod personalitas sit positiva, vel negativa; nam si potest ostendī aliquis effectus positivū, qui ab ipso solo prouenire posset cum aliquo emolumento rei, quæ dicitur persona, aut nature; optimè potest inferri inde necessitas statuēdi personalitatem esse positivum quid. Si verò non potest assignari aliquis talis effectus, bene inferri poterit quod non sit quid positivum, quia non sunt ponendæ entitatis sine necessitate; et si potest ostendī quod non possit ullus effectus particularis ab ipsa prouenire, poterit ostendī quod non solū non detur, sed nec possit dari personalitas creata positiva. Vnde nos inferiū vtemur hec argumento contra tenentes personalitatem esse positivam, vbi etiam examinabimus effectum positivū, quem aduersarij ascribunt ipsi n. 136.

**60.** Quantum ad secundam verò difficultatem de incomunicabilitate, quam omnes concedunt personalitatem dicere, & in ordine ad quam autores ponentes personalitatem in positivo eam explicant, non omnes eodem modo eam incomunicabilitatem declarant.

Aliqui dicunt esse incomunicabilitatem oppositam communicabilitati, quam dicit accidens, illam scilicet à qua habet substantia non posse communicari alicui tanquam subiecto inhæsionis, prout potest accidens communicari.

Hæc sententia videtur Suarij quatenus assertit vnum ex effectibus formalibus suppositabilitatis esse reddere naturam independentem à subiecto inhæsionis.

Sed communiter, & metitò reiicitur, quamvis non ab omnibus satis efficaciter impugnetur.

Aliqui impugnant, vt Valsq. disp. 32. quia mate-

ria prima haberet talēm incomunicabilitatem, & tamen non est suppositum, & idem argumentum fieri posset de omnibus formis substantialibus, nam quādoquidem non sint, nec possint esse accidentia, nequeunt communicari subiecto inhæsionis. Sed responderi posset non sufficere, vt aliquid sit suppositū, quod habeat suppositibilitatem, quia suppositum ultra suppositalitatem dicit naturam complectionem, quām sint forma substantialis, aut materia prima; vnde quāvis hæc afficerentur suppositalitate, non sequeretur quod esset supposita. Nihilominus, si quis veller describere suppositum, dicendo quod esset entitas inhaerere, profectò per prædictā impugnationem sufficienter conuinceretur, quod illa descriptio conuenit materia primæ ex se, quæ tamen non est suppositum. In hoc ergo sensu potest admitti prædicta improbatio, & sic Scotus simili vtitur quæst. 1. art. 3. ostendens personalitatem non posse consistere in negatione actualis cōmunicationis, quia alias sequeretur quod anima separata esset persona. Quæ impugnat modo supradicto intelligenda est, sic scilicet vt vis eius consistat in hoc, quod non possit personalitas ita consistere in una negatione, vt possit colligi aliquid esse personam ex eo præcisè, quod habeat huiusmodi negationem: in hoc autem sensu conuincit illa probatio; sed non est sensus intentus à Suario, qui sine dubio supponit naturam personæ, & suppositi debere esse completam.

**61.** Auerla q. 18. Philosophia impugnat præterea prædictam sententiam, quia intantum deberet ponī modus positivus, aut negativus distinctus realiter à natura, à quo haberet natura illa ineptitudinem, inquantum natura posset conseruari per Dei poteritiam absolutā absque illo modo; sed non potest conseruari natura substantialis sine modo ineptitudinis ad inhaerēdum: ergo nō habet ab aliquo modo à se realiter distincto illa ineptitudinē.

Verūm hæc probatio videri posset esse contra ipsum Auerlam inferiori scilicet 3. nam ipse metatetur naturam non posse esse absque modo subsistētæ, & tamen dicit substantiam esse modū distinctum realiter à natura ergo similiter in proposito posset dici, quod modus ineptitudinis ad inhaerēdum esset distinctus realiter à natura, quamvis natura non posset esse absque illo. Tam facilè ergo possent autores prædicta sententia negare prædictam maiorem Auerlæ, quām ipse eam negaret, si proponeretur ipsi contra distinctionem realem substantiæ suæ positivæ.

Nihilominus, si Auerla intelligat in maiori quod non sit ratio, vnde colligatur quod modus distinctus requiratur ad dandam illam ineptitudinem, nisi quatenus posset colligi naturam esse separabilem à modo quoconque, & entitate superaddita, à qua si redderetur inepta: & similiter, si intellegat in minori, quod non possit natura conseruari, absque determinato modo istius ineptitudinis, ratio ipsius est bona, nisi contrariū ostendi possit.

**64.** Impugnat præterea illam sententiam Valsquez, & Auerla ex mysterio Incarnationis; nam certum est naturā non habere modum inexistenti in Verbo tanquam in subiecto, cùm tamen in Verbo habeat propriam substantiam; sed nec hæc probatio ex se est efficax, quia natura in sententia, quæ impugnat, non debet habere illam incomunicabilitatem, aut ineptitudinem ad inhaerendum à propria personalitate præcisè, sed vel à propria, vel ab aliena, vnde quamvis in Christo haberet

illam incomunicabilitatem, tamen posset dici, quod illam haberet à suppositalitate Christi, & quando afficeretur propriâ personalitate, quod eam haberet à sua propria personalitate. Aliæ etiam impugnationes afferuntur, quas breuitatis causa, & quia carum cognitio, aut impugnatio non est necessaria, aut utilis, omittit.

tio communicabilitatis sit illa; quam dicit formaliter, & quam accipit à suppositalitate [disp. 12. de Incarnatione sect. 3. num. 54.]

68.  
Sententia  
Lugo.

Lugo explicatur personæ incomunicabilitatem dicit non quacunque incomunicabilitatem ab ipsa personalitate tribui, aut esse propriam personæ; sed incomunicabilitatem, seu negationem cōmunicationis respectu illius, cui posset per diuinam potentiam supernaturaliter communicari; vnde cum de fide sit, quod possit communicari natura humana, verbi gratiâ, supposito diuino, à suppositalitate creata, habebit natura incomunicabilitatem, seu negationem communicationis cum supposito diuino, ita scilicet ut stante personalitate creatâ non possit communicari in sensu composito supposito diuino.

Sed nec hæc etiam doctrina aliquid lucis affert his tenebris; nam natura ex seipso habet incomunicabilitatem naturalem, seu negationem communicationis respectu cuiuscunq[ue], cui non potest communicari, nisi supernaturaliter & suppositâ negatione communicationis in sensu composito, non potest vlli tali communicari: ergo hæc incomunicabilitas non debet dici effectus aliquius positivi distincti à natura, & consequenter non potest esse effectus personalitatis in sententia ipsius.

Deinde corpus ex suppositione, quod sit in hoc loco, non potest naturaliter esse simul in alio loco, aut communicari illi, potest tamen supernaturaliter: sed hanc incomunicabilitatem naturalem nō habet à supposito, vt patet. Quod si etiam non posset poni supernaturaliter in alio loco, nisi destructo vbi, quod habet in hoc loco, certè non haberet incomunicabilitatem illam à supposito: ergo non satis bene explicatur incomunicabilitas, quam tribuit suppositalitas, dum dicitur, quod sit incomunicabilitas, seu negatio communicationis respectu alicuius, cui possit natura communicari supernaturaliter tantum.

Deinde natura diuina est persona, & habet consequenter, vt afficitur, personâ in sensu cōposito, incomunicabilitatem personæ, sed non habet incomunicabilitatem respectu vlli, cui possit supernaturaliter communicari, quodquidem nō posset supernaturaliter communicari vlli per communicationem oppositam incomunicabilitati, quam dicit personalitas diuina, vt patet ex eo quod alijs posset perdere illâ personalitatem.

Verum vt, relictis particularibus aliorum Authorum impugnationibus, rem hæc difficillimam iuxta nostram sententiam explicemus, aperiamusque, quam particularem incomunicabilitatem subsistentia diuina naturæ diuinæ, pro maiori claritate aliqua sunt prænotanda, & postea aliquot conclusionibus res tota definienda est.

Notandum est itaque primò incomunicabilitatem, cum dicat negationem communicabilitatis, tot modis dici, quot modis dicitur communicabilitas. Communicabilitas autē primò diuidi potest in cōmunicabilitatem Metaphysicam, quæ est illa, quæ mediante aliquid potest communicari alicui sibi realiter identificato, vt animalitas communicatur rationalitati, rationalitas hæc etiati ipsam contrahenti, & communicabilitatem Physicam, quæ mediante aliquid possit communicari alicui realiter à se distinkto, sicut communicatur materia formæ, forma materiæ, vna pars

Relicitur.  
Nec per hoc  
quod dicitur  
incomuni-  
cabilitate  
alicuius,  
cui possit na-  
tura super-  
naturaliter cō-  
municari.  
Natura crea-  
ta non habe-  
t à personali-  
tate incomuni-  
cabilitate  
respectu om-  
ni rei, cui  
possit diuinis-  
tate & super-  
naturaliter  
tantum com-  
municari.

69.

65.

Impugnat  
ur a prædicta  
sententia.Substantia  
quæcumque ex  
se sine aliquo  
realiter dis-  
tinguit habet  
ineptitudinem  
ad inhæren-  
dum.Accidens ex  
se sine aliquo  
superaddito  
habet aptitu-  
dinem ad in-  
hærendum.Non omne  
accidens in-  
diget ad in-  
hærendum mo-  
do superaddi-  
to.

66.

Replica.

Substantia  
nequit inha-  
re & de poté-  
tia absoluta,  
& habet à  
seipso sine  
aliquo reali-  
ter distinkto  
non inhærente.

Dices hinc optimè sequi, quod subsistentia non tribuat ineptitudinem ad inhærendum; sed cum hoc tamen posse stare quod tribuat negationem inhærentiæ actualis, & confirmari potest, quia accidens, licet non habeat à modo distinkto aptitudinem ad inhærendum, habet tamen à modo distinkto actu inhærente. Contrà, quia substantia ita habet ineptitudinem ad inhærendum vt non possit, nec de potentia absoluta inhærente, vt communiter supponitur; accidens autem omne non habet ita aptitudinem ad inhærendum, vt de potentia absoluta debeat actu inhærente semper, vt patet ex mysterio Eucharistie; ergo quamvis accidens habeat inhærente à modo separabili, substantia tamen non debet habere actu non inhærente à modo separabili. Probatur consequentia, tum quia quæ nequeunt per villam potentiam inhærente, non indigent modo separabili, vt non inhærent, & gratis fingeretur talis modus; tum quia ideo accidens aliquot indiget modo superaddito, vt inhæreat, quia potest esse absque actuallihæsione; vnde accidentia illa, quæ nequeunt esse absque actuallihæsione, pessimè dicerentur inhærente per modum distinctum separabilem; ergo cum substantia nequeat esse absque negatione inhærentiæ actualis, non debet dici, quod habeat non inhærente à modo distinkto.

Confirmatur, quia non sunt multiplicanda entia sine necessitate; sed nulla prorsus est necessitas dicendi quod substantia habeat ineptitudinem ad inhærendum ab aliquo modo superaddito, & separabili.

Idem Suarez vltra prædictum effectum, quem, vt iam diximus, male tribuit subsistentiæ, seu suppositalitatî, alium etiam eius effectum assignat, nempe facere naturam incomunicabilem alteri; sed cum non explicet quam incomunicabilitatem specialem ipsi tribuit, rem relinquit tam obscuram, quam ante erat: supponimus enim omnes subsistentiam facere incomunicabilem, seu suppositum esse incomunicabile, id quod patet ex definitione suppositi; quod autem modis quærimus, est, quam incomunicabilitatem specialem habeat suppositum vt tale, seu quænam nega-

Advertentia  
prima, ut  
modis dicitur  
incomuni-  
cabilitas, quo  
communicabi-  
litas.

Communi-  
cabilitas du-  
plex, Physica  
& Metaphy-  
sica.

Quid cōmu-  
nicabilitas  
Metaphysica.  
Quid cōmu-  
nicabilitas  
Physicas?

67.  
Secunda in-  
comuni-  
cabilitas, quam  
tribuit perso-  
nalitati sua-  
re.Relicitur.  
Non bñnd ex-  
pliatur in-  
comuni-  
cabilitas dicendo  
quid sit in-  
comuni-  
cabilitas  
alteri.

*Quid communica-*  
*bilitas*  
*Metaphysica.*

pars integrans ceteris comparibus , accidens subiecto . Vnde duplex erit etiam incomunicabilitas ; vna metaphysica , quā mediante aliquid nequit communicari alicui mediante identitate reali , & talem incomunicabilitatem habet quæcunque creatura respectu Dei , Deus respectu creaturæ ; natura humana , respectu equinæ , & vniuersaliter quæcunque natura singularis respectu cuiuscunq; alterius naturæ distinguitur realiter ab ipsa , quæ enim semel distinguntur realiter , non possunt vñquam identificari .

Altera est incomunicabilitas Physica , quā scilicet fieri non possit , vt aliquid alteri communicetur mediante vnione Physica , & sic vnum suppositum nequit communicari alteri supposito , vt communiter supponitur ; nec vna natura singularis alteri naturæ singulari , verbi gratiâ , humanitas leonitati , aut angeleitati ; nec actus vitalis subiecto non vitali in multorum sententia , verbi gratiâ , intellectio lapidi .

Rursus communicabilitas Physica est multiplex iuxta diuersos modos , quibus aliquid alicui communicari possit physicè : nam aliquid potest communicari alicui physicè , & per inhesionem , vt communicatur accidentis subiecto ; & per informationem , vt communicatur forma substantialis materia primæ ; & per continuationem , sicut communicatur pars integralis comparti integrali , cui continuatur ; & per modum partis constituentis physicè , & essentialiter , sicut tam materia , quā forma communicantur composito Physico essentiali ; & per modum partis constituentis integraliter , sicut partes integrantes constituant totum integrale in quo reperiuntur . Vnde etiam fit , vt incomunicabilitas Physica sit multiplex , nam potest aliquid esse incomunicabile , & per modum formæ informantis , & sic est incomunicabile accidentis compositum substantiale , materia prima , substantiæ simplices compleæ , vt Angelus , verbi gratiâ ; & per modum formæ inhærentis , vt sunt incomunicabiles omnes substantiæ , & per modum partis continuaæ , vt sunt Angeli , & substantiæ integraliter compleæ ; & per modum constituentis physicè , vt sunt Angeli , ac substantiæ compositæ compleæ , ac etiam partes integrantes , quatenus integrantes , & per modum partis constituentis integraliter , vt sunt omnia illa , quæ nequeunt continuari aliis partibus .